INDEX EDITIONUM CORPORIS TULLIANI

Auctior illis, quos exhibent Fabricius in
Bibliotheca Latina & Ernestius in Sect. II praef.
ad Cic. opp. a se an. 1774 edita Tom. I,
secundum aetates digestus.

AETAS I natalis 1467-98-1519
refertur fere ad duumviros artis typographicae in
Italia, Conradum *Sweinhemium* & Arnoldum *Pannar-*
narz, utrumque Germanum, qui artem suam pri-
mum in monasterio Sublacensi, deinde Romae exer-
cuere ab an. CIOCCCCLXVII. Quamvis vero his
non principio fuerit consilium, ut unum corpus
operum Tullianorum facerent, edidere tamen om-
nes Ciceronis libros, praeter eos, qui sunt *de In-*
ventione (primum cum illis *ad Herennium* editi Vene-
tiis 1470 fol. per Nic. Ienson). In monasterio qui-
dem Sublacensi ediderunt libros *de Oratore* & Epp.
ad fam. ceteros Romae: neque tamen omnes eadem
formae magnitudine; quorum indicem Io. Andreas,
Aleriensis Episcopus, epistolae ad Xystum IV (Six-
tum IV Papam) an. 1472 datae et T. I Bibliorum
cum glossis Nic. de Lyrae praemissae subiunxit, in-
deque excerpere Maettarius T. I, Ann. Typogr. et
I. A. Fabricius Biblioth. lat. T. III. edit. Ern. ad cal-
cem notitiae typogr. p. 562-566.

1 *Epp. ad Famil.* 1467, *ad Atticum* 1470, *de Ora-*
tore cum ceteris 1471, Opp. omnia in *philosophia*
1469, *Oratt. cum inuectiuis* in Ant. Verrem, Catil.
et ceteros 1471.

Sed primus omnium proprie corpus fecit Alex.

MINUCIANUS, Professor Mediolan. ex cuius officina prodire

- 2 *Opera Cic. Mediol.* 1498 et 99 voll. IV formae maximae. Is vero, singulorum librorum exempla prius edita secutus, non omnes ad ordinem temporis edidit, sed prouti vetustiora exempla nactus esset.
- 3 *Ascensiana I Paris.* ap. Badium 1511 et 1512 fol. repetitio fere est prioris: a qua, teste clar. Ernestio, in paucissimis abit; quamvis eius corrector Ger. *Vercellanus* multa mutata dixerit de iudicio Guil. *Budaei*, itemque Guil. *Maini*, praeceptoris puerorum *Budaei*. In margine Varr. lectt. undecunque ductae, nominatim *Becichemi Scodrensis* in Rhetor. coniecturae annotatae sunt.

AETAS II Aldino - Basiliensis 1519-1537; qua primum MSS. conferri coepere.

ALDUS avus in praef. ad epp. ad Atticum 1513 receperat, se omnia Ciceronis reliqua editurum sic emendata, ut pauca in iis desiderari possent: idque exequi coeperat a. 1514, edito Rhetoricorum volumine Venet. in aed. Aldi et Andreae focer, quarta forma. Sed mors eius 1515 infecuta irritum fecit consilium. quod cum dein repetiisset focer, Andreas *Afulanus*, negotium mandavit Andreae *Naugerio*. Is quidem in quibusdam libris textum meliorem fecit: sed in aliis lectiones minus hodie probatas induxit; neque satis curavit, ut operarum vitiis immunis esset editio, quae ex offic. Aldina ab an. 1519 ad 1523 prodiit. Fama vero officinae fecit, ut huic editioni, cuius pagg. secutus quoque est Marius *Nizolius* in Lexico Ciceroniano an. 1535 edito, mox principatus tribueretur. hinc eam secutae aliae, sed Basilienses Cratan-

dri et Hervagii bonitate sua superarunt.

- 4 *ALDINA I f. Naugeriana* Venetiis in aedibus Aldi et Andreae Asulanii fœceri 1519-23, 8. A. 1519 prodire Oratt. voll. 3. epp. 1521. philof. quorum ultimum volumen nobis ad manus est 1523. Ad haec 9 voll. accessit ex eadem offic. an. 1522 *Asconii Peditani* Expositio in aliquot oratt. *Victorini* comm. in Cic. de *Inv.* et *Ge. Trapezuntii* in Or. pro *Ligario* Vol. 1, 8.
- 5 *Ascensiana II* Paris. 1522 fol. Aldinam secuta prioris exempli lectt. in margine fervavit.
- 6 *Basiliensis I* Andr. *CRATANDRI*, 1528, 3 voll. fol. quae basin fecit Aldinam, eiusque in *Oratt.* recepit ordinem, sed in *Rhetoricis* veterem *Badii* retinens, *Topica* et *Partitiones* praemisit libris *de Oratore*. Ceterum multis Aldinam vincit novis bonis, quae in eam contulit Mich. *Ben-tinus*, in ipsa hac cura mortuus. Is ex vetustioribus *Codd.* in quibus et *Palatini* fuere, textum pluribus locis meliorem dedit, *Orationes* quasdam pleniores fecit, varias lectiones in margine adnotavit, excerpta e priscis et recentt. scriptt. ad interpretationem locorum difficilium praemisit, addiditque *Indices* copiosos.
- 7 *Basiliensis II* Io. *HERVAGII* 1534, 4 tomis 2 voll. fol. max. priori splendidior. Sequitur ea quidem *Cratandrinae* textum, sed cum iudicio: collatisque prioribus librorum exemplis *Romanis*, *Florent.* ac *Venetis*, sed et codice *Gabr. Florentii Talenti*, *Senatoris Mediolanensis*, ex quo *Oratio pro P. Sextio* tertia prope parte auctior facta est, nonnulla in ipso textu emendata habet; varietatem vero lectionis e marginibus amotam peculiari libello in calcem reiecto complectitur.

Exempla thesauri Ciceroniani, quae ex Her-
vagiî offic. prodire 1546, 1551 et 1568 Caelii
Sec. Curionis aliorumque curis aucta, etiam Her-
vagianae cum Aldina collationem praemissam
habent.

Ex eadem officina 1535 prodire *Macrobii* in
Somnium Scip. libri II, edente Ioach. Camerario.

AETAS III binos principes habet, Petr. *Vic-*
torium primum ab an. 1534, alterum *P. Manutium*,
A. F. ab an. 1540; comitem utrique se fecit, Victo-
rio *Ioach. Camerarius*, *P. Manutio Rob.* et *Car. Ste-*
phani. Praeter hos multum quoque boni attulit hac
aetate Seb. *Corradus*, tum singulis libris illustrandis,
tum libro eruditissimo, qui inscribitur *Egnatius* sive
Quaestura, Venet. 1537, 8. (recus. Lips. 1754, 8.)
cuius pars I maior vitam Cic. undique collectam
habet, altera Ciceronis loca emendat et explicat. Is
maxime in Epp. operam egregiam posuit.

Recensemus primum Victorianas cum suis.

Petrus *VICTORIUS*, ob novam recensioem,
qua textum vulgatum partim ex collatis MSS. in
quibus Mediceus praestat, et libris editis, partim
coniectura usus, maxime in epistolis, emendavit,
Sospitator Ciceronis dici meritus est. *Uni Victorio*,
inquit Graevius, *plus Cicero debet, quam reliquis*
omnibus, qui in eo perpoliando operam posuerunt. Re-
prehenditur tamen in eo affectatum antiquitatis stu-
dium et insolentior verborum scriptura. Prodiere
vero ex eius recensione opera Cic.

8 *Venetis* ap. Luc. Ant. *Iuntam* 1534-1537, 4 voll.
fol.

9 *Parisis III* apud Rob. *STEPHANUM* (I) 1538-
1539, 4 voll. fol. quae se Victorianae filiam pro-
fitetur, additasque habet Victorii castigationes
suarum castigationum.

- 10 Lugdun. ap. Seb. *Gryphium I*, 1540. 9 voll. 8. habet ea et Victorii castig. quae dein quoque ap. Gryphios recusae sunt.
- 11 *Basiliensis III Hervagii*, ex castig. P. Victorii, cura Ioach. *CAMERARII*, cum P. Victorii castig. et notis Camer. cet. 1540 4 voll. fol. inter praecipuas edd. numeratur. Quamvis enim Victoriani exempli fidem in plerisque secutus sit, priores tamen lectt. et ipsas e MSS. ductas saepe praetulit Victorianis. primusque observavit, lectiones quasdam librorum diversas esse eiusmodi, ut suspicio esse vel possit, vel debeat, non alteram ex altera, commutatione aliqua vel librariorum vel correctorum factam, sed utramque esse a Cicerone per duplicem libri alicuius editionem et novam eius castigationem; quam observationem fecit quoque suam Car. Stephanus in ed. dein nominanda.
- 12 *Florentiae prima Victoriana* repetita est 1571, sed novis adornata scholiis; qua usus est Graev. B. Paulus *MANUTIUS* Aldi F. alter Ciceronis vindex, idemque intelligentissimus interpres et felicissimus ipse imitator, cum admodum iuvenis (natus enim erat an. 1512) nullis sumtibus, nullique studio pepercisset, in antiquis Ciceronianorum libris indagandis, iisque cum superioribus exemplis, etiam Victoriano, conferendis: edidit tandem formatum a se ex Aldino textum, scholiaque addidit in epp. ad div. iam ante separatim edita. Et invenit ille etiam plures affectas, quam Victorius, in quem ipse primo subiniquior, mox tamen aequior existit.
- 13 *Aldina II, Pauli I*, 1540, 10 voll. 8. quae editio in numeris fere convenit cum Aldina I, quos secutus est Nizolius.

14-16 *Aldina*, *Pauli* repetita, 1550 sq. 1554, 1557; 1563 sq. Huic ultimae edit. iungimus *Africanii Pediani* Explanatt. in oratt. 8. Venet. ap. Aldum 1563.

17-22 *Argent.* editio post *Naugerianam* et *Victorianam* emendata a Io. *Sturmio* ap. *Wendelin.* 1540 pagg. numeri et versuum Aldinis respondent. Eadem post postremam *Nauger.* et *Victor.* emend. a I. St. 1548, 1557, 1571 et 1574, * 1578 ap. *Ios. Rihelium* repetita est. Aldinam maxime sequitur; sed et oratt. pro *Sestio* et *Ligario*, uti *Aldina II* integriorem exhibet. Praemissae sunt *Sturmii* et *Naugerii* praefatt.

23 *Rob. STEPHANI* (II) *Parisiis* (IV) 1543 sq. 8 voll. 8. literis currentibus nitidissime exscripta. Huius quidem basin fecit *Stephanus* textum *Manutianum*, sed et *Victorianam* lectionem aut MSS. nonnunquam praefert; ceterum se multa diligenti vetustorum exemplorum collatione emendasse profitetur. Voll. prima tria habent *Oratt.* 4 et 5 *Epp.* 6 et 7 libros *philos.* ultimum, quod nobis ad manus est, *rhetoricos*, cum reiectis ad calcem variis lectt.

Henrici Stephani in *Cic.* quam plurimos locos castig. ann. 1557, 8 partim ex ingenio, partim ex vetustissimo et emendatissimo exemplari MS. Eiusdem *Lex. Cicer. Graec. Lat. et Obsf.* *Parif.* *Morell.* 1557, 4.

24 *Parif.* V ap. *Sim. Colinaeum* 1545, 10 voll. 12, repetitio *Stephanianae* nitida, quae refertur in *Fabr. bibl. lat. ed. Ern. T. I, p. 219.* Sed et *Ern.* in praef. *Cic. Sect.* 2, 33, se exemplum editionis ap. *Colinaeum* factae an. 1553 sq. 11 voll. 12 habere dicit.

25 *Opera Ciceronis* 1551 *Basil.* 10 voll. 8.

- 26 Caroli *STEPHANI* Paris. VI 1555, 4 voll. fol. Editio splendida textum prioris a fratre Roberto editae maxime sequitur; suam tamen etiam lectionem habet: quam etsi clar. Ernestius plerumque in deterius ivisse, collatis prioribus capp. Divin. in Caecilium, colligat; habita tamen est isto aevo haec editio omnium emendatissima, habetque ad calcem cuiusque tomi lectt. varias. Proposita hinc fuit praestantioribus sequentis aetatis curatoribus, in qua porro recognoscenda elaborarent, ut Dion. Lambino, Al. Scoto cet. Scotus quidem in praef. f. ep. nuncup. edit. suae, quam ad an. 1588 recensimus, inquit » Textu Caroli Stephani, qui et a doctis viris maxime probatur, et inter vulgares Codices videtur integerrimus, conservato, praeter admodum pauca loca, in quibus aperte mendum esse constabat. »
- 27, 28 *Gryphiana II* ex Victorii et Manutii castigg. 1546, 1548, 9 voll. 12. repetita 1551 et 1559 sq.
- 29 *Lugdun.* ex castigatione Io. Boulierii ap. Io. Frelonium l. Ant. Vincentium [socios] 1560-1568. Nullum certum sequitur exemplum; et nullo in pretio est.

Fragmenta Cic. ex veterum monumentis post Rob. *Stephanum* collegere Car. *Sigonius* Venet. 1559, 8. et, qui horum industriam vicit, Andr. *Patricius*, Striceco-Polonus ibid. ap. Ziletum 1560, 8. 1565. 4 et 1578, 4. c. commentt. Inde ea suis edd. subiecere Dion. Gothofredus et Ian. Gruterus cet. quos dein recensimus.

Sub hanc aetatem accessere duo, qui Ciceronis editoribus sqq. lumen praerferrent suis emendationibus, M. Ant. *Muretus* in varr. lectt. quae primum prodire Venet. ap. Ziletum 1559, 4. dein Antverp. ap. Plantin. 1580, 8 et Francof. 1604,

8. et Adrianus *Turræbus* in *Adversariis* tom. duobus, quibus tertium addidit filius post mortem patris. Prodiere iunctim Paris. 1580, 2 voll. et Basil. 1581 fol.

AETAS IV Manutio-Lambiniana et Brutina.

Hortatu viri illustrissimi Errici *Memmii* excitatus et suppeditatis ab eodem aliisque instructus codicibus, Dion. *LAMBINUS*, illustris ingenio et omni genere doctrinae ad sensum veri elegantiamque Tullianam excultus, a vulgi superstitione alienus, summo studio in recognoscendis Ciceronis libris per biennium ac sex menses versatus, Manutianum textum, uti a Car. Stephano partim repetitus, partim emendatus erat, ita correxit, ut principatum ei mox decernerent alii, ut Io. Mich. *Brutus*, *Facciolatus*; alii, eius in ipsum textum ausa, [audebat autem multa pro ingenio, etiam sine codd. ut intelligibilem daret textum] vituperarent, ut *Muretus* et *Gruterus*. Hinc factum, ut quem dederat novi exempli textum, mox editores desererent, retinentes vel Aldinum Pauli, vel Stephanianum, ita tamen ut Lambini lect. et notae accessio fierent meliorum huius aetatis editionum. Quamvis autem Lambinus saepe ingenio nimium tribuisse videatur, multae tamen eius lectiones hodie prae illis a Grutero postea restitutis probantur iis, qui inscite contumaces esse nolunt. Alterum attulere ornamentum commentarii P. *MANUTII* in *Oratt. Epp. et officiorum* libros, quibus editio Aldina maior 1584 aucta est. Praeter hosce duumviros de Cicerone promereri studuerunt Io. Mich. *BRUTUS* denuo, Dion. *GOTHOFREDUS* Ictus, et, quem omiserunt editionum censes, Alex. *SCOTUS*, et doctus Wecheliana curator.

30 *Prima* eaque una vera ex *Lambini* recognitione

et cum notis eiusd. *Parisiis* ap. du Puys. 1566, 2 voll. fol.

- * 31 *Aldina* III, Venetiis ex bibliotheca Aldina 1569, 9 voll. 8, cuius curator, Hieron. Turrisianus [Andreae Afulani nepos, Francisci filius, qui se P. Manutii patruelem dicit] Aldinum quidem Pauli textum reddidit, sed vitam Cic. a Lambino conscriptam praemisit et cuique vol. Lambini adnotationes adiecit. Servatur ea in Biblioth. Bipont. Ducali.
- 32--34 *Gryphiana* III Io. Mich. BRUTI Lugd. ap. Ant. Gryph. 1570 sq. repetita ibid. 1578 et 1585--87. Brutus in hac edit. adhibito etiam Lambino cum prioribus edd. Victorio, Camerario, Manutio, Turnebo aliisque textum sic emendavit, ut saepe lectiones Lambini reciperet; suasque animadversiones addidit ad calcem, quibus maxime textum suum tueretur.
- 35 *Parifina Lambini* [a. 1572 mortui] 1573 fol. textu Stephaniano substituto lectiones Lambini e textu in marginem eiectas habet; cura, ut videretur, Lambini filii.
- 36 Eadem ibid. 1573--1580, 9 voll. 8.
- * 37 Eadem *Lugduni* ap. Petrum Santandreanum 1577--1578 4 tomi fol. mai.
- 38 Eadem *Argentor.* 1581, 9 voll. 8.
- 39 Eadem *Parif.* 1584, 2 voll. fol.
- 40 *Aldina* IV maior, c. comm. exquisitis et elaboratissimis PAULI et ALDI MANUTIORUM Venet. 1578--1583, 5 voll. fol. Textum fere Aldinum Pauli habet, sed operarum vitis inquinatum. Omne igitur pretium est a P. Manutii comm. in Oratt. Epp. et officiorum libros. Aldinae vero notae, nisi ubi lectiones MSS. memorat, parum laudis invenere. Aldus

- Nepos etiam Nizolii Lex. Cic. repetierat 1570.
- 41 *Genevensis* c. n. *Lambini* et *Ursini* 1584, 2 voll. fol. Fulvii Ursini, doctissimi viri et Codd. MSS. usi, notae iam ante Antverp. 1581, 8 editae, multis locis egregiam lucem afferunt.
- * 42 *Dion. Gothofredi* I; *Praeter haec tenus vulgatae D. Lambini* editionem accesserunt *D. Gothofredi* IC. notae: in quibus variae lectt. *Synopses generales & speciales singg. l. libris l. pagg. adiectae: Cic. loca praecipua & difficiliora inter se primo, aliis deinde authoribus gramm. Rhett. poetis, hist. Ictis maxime collata: ut & formulae, quae ad ius, LL. Sctae & actiones pertinent, explicatae. Index gener. adiectus est. Lugd. sumptibus Sybillae. a Porta 1588, 4 tomi, 2 voll. fol. min. l. 4.*
- * 43 *Scotina: Variis Dion. Lambini* et aliorum doctissimorum quorumque Virorum lectionibus opera Alex. Scot, Scoti ad marginem illustrata et in sectiones apparatus Latinae locutionis respondentia. acc. D. Lambini et F. Ursini emendationum rationes singulis tomis distinctae. Lugd. sumptibus Io. Pillehotte. 1588. 12. Rhetorici libri duos primos tomos habent. Scotus fuit nobilis Scotus Abirdonenensis Acad. A. L. Mag. et in Univ. Turnonensis S. Iesu Theol. Cand. qui sub idem fere tempus Apparatum Latinae locutionis olim per M. Nizolium ex Cic. libris collectum, nunc denuo auctiorem factum et ad Sectt. in quas Cic. opera sunt distincta, accommodatum, Lugd. ap. eundem edidit. [Col. Allobr. recus. 1612, 4; Paris. 1624, et Gen. 1627] Textum vero C. Stephani maxime secutus lectt. Lambini, Man. Mureti, Victorii, Ursini cet. cum suis notis in marginem reposuit: Lambini [quem unum plura quam omnes in hoc

- opus contulisse ait] annot. ad cuiusque vol. finem adiecit. Est igitur haec editio non contemnenda.
- 44 *Wecheliana* ad Manutianam et Brutianam conformata ap. her. Wechel. Frcof. 1590, 10 voll. 8. Praemissa est Fr. *Fabricii* historia Cic. Ad calcem vero cuiusque tomi annotationes et castig. ex variis doctorum virorum scriptis selectae [a docto sane viro, nescio an Frid. *Sylburgio*]. Laudantur in iis post *Victorium*, *Manutios*, *Brutum* aliosque maxime D. *Lambinus* et ipse *Ianus Guilelmus*. Ed. praestans.
- 45--47 Eadem repetita 1606, et Francof. 1609 typis Wechel. ap. Cl. Marn. et her. Io. Aubrii totidem voll. 8, itidemque Hanoviae 1603, 12.
- 48 *Genev.* ex rec. *Lambini* 1594, 8, cura *Gothofr.*
- 49 D. *Gothofredi* c. eiusdem notis repetita *Genev.* ap. Guil. Laemarium 1596, 4 tomi 2 voll. 4.
- 50 Eadem repetita *Genev.* ap. Petrum de la Rovièrre 1606, 4 tomi 2 voll. fol.
- 51--53 Eadem c. n. *Lambini* et *Gothofr.* Colon. Allobr. s. *Genevae*, 1616, fol. ea sectiones *Scotinas* habet. 1633 et 1646, 4 tomi, 2 voll. 4.
- 54--56 *Lambiniana* cum sectionibus *Scoti* textum sine notis exprimens *Genev.* 1608, 1624, 1626 ap. *Henr. Fetherfon* 2 tomi 8.
- 57 Eadem *Lugd.* 1616, 2 tomi 8.
- 58 *Aug. Munatiana* [h. e. *Basileae*] 1620, 9 voll. 12.

AETAS V Victorio --- Gruteriana.

Initia huius aetatis posuerat *Ianus Guilelmus Lubecensis*, qui iuvenis doctissimus, cum esset 27 annorum, excerptis scriptorum, quae itineribus per Galliam, Belgium et Germaniam factis collegerat, meditatus erat novam recensionem *Ciceronis*, sed operi m. Iun. an. 1584 immortuus est,

cf. Thuan. hist. L. 80 sub fin. Cum eodem sua excerpta eius generis Car. *Langius*, Canonicus S. Lambertii Leodiensis idemque eruditissimus librorum Ciceronis de officiis editor, et Suffridus *Petri*, Leowardiensis, communicaverant. Triumvirales has schedas post XXX nactus Ian. *GRUTERUS*, praeterea Codd. Palatt. tum ipse contulit, tum opera usus duorum Iuvenum, Iani *Gebhardi*, Palatini, et Dav. *Clerici*, Genevensis, illius in epp. ad div. huius ad Attic. *Erat* vero, ut clar. Ernestii [in praef. Sect. II, p. XLII] verbis utar, *Gruterus in re critica eo, quo Victorius sensu, ita libris scriptis addictus, ut manifesta saepe menda etiam accuratissimis & evidentissimis virorum doctorum emendationibus praeferebat, eaque etiam explicare tentaret. Itaque basin suae editionis voluit esse textum Victorianum: quem tamen ille non modo e libris scriptis saepe mutavit, sed etiam interdum e coniecturis eorum quidem, quorum apud eum esset peculiaris quaedam auctoritas, ut Simeonis Bosii in epistolis ad Atticum. Editiones antiquiores & ipsas subinde commemorat, sed satis negligenter, non modo hanc in partem, quod primas illas Romanas & alias non requisivit, nec consuluit, sed quod etiam pro primis laudat, quae non sunt, ut subinde in notis monuimus & in singulorum voluminum praefationibus. Et quoniam ipse omnino in conferendis libris antiquis aliorum opera usus est, veremur, ne non certa sint omnia, multa etiam praetermissa. Notas ipse suas addidit, nisi in epistolarum, ut ante dictum, item in Tusculariarum libris, ubi Gebhardi sunt. Lallemandus sic porro: Iniquior est Gruterus in Lambinam, in quem, saepius etiam sine causa, invehitur, ut quum in Philippicis depromptas ex optimo cod. Vaticano Faerni & Mureti emendat. quas*

ipse non viderat, acerbe tanquam Lambini coniectanea respuit. Neque nobis omnino probatur Gruteri *επισδοξια* seu potius *ζηλοτυπια*, qua tum ipse Lambino iniuriam saepe intulit, tum eius adiutores, maxime iuvenis Ianus *Gebhardus*, in excellentioris ingenio et doctrina viri rationes investi sunt. Verum sua cuique placent scripta, suum cuique ingenium. Fama tamen Gruteri fecit, ut textus eius pro optimo haberetur et editiones ex eo tempore obtineret. Textum Gruterianum paulo emendatiorem Iac. *Gronovius*, et qui hunc secutus est, H. *Verburgius* ediderunt. Aetatis huius sub initium Andr. *Schötti*. Novorum Ciceronis emendatorum libri IV prodire Antverp. 1613, 8, et cum eius observatt. humanis Hanov. 1615, 4.

59 *Gruteriana I* ex recogn. et cum notis Iani *Guilelmi* et Iani *Gruteri*. Hamburgi ex bibliopolio *Froben*. 1618, 4 tomis 2 voll. fol. sed ineleganter excusa, ad cuius pagg. refertur *Penu Tullianum*, collectore Geo. Lud. *Frobenio*, quod ibidem prodit 1619 fol. In hac ed. primum est divisio in capita a Grutero instituta.

* 60 c. optimis ac postremis exempl. accurate collata Lugd. Bat. ex offic. *Elsevir* 1642, 10 voll. 12, sine capp. distinctione.

Ex eadem offic. 1644 prodire *Q. Asconii Pediani* Commentt. in Cic. Oratt. in 12. et iam ante hist. Cic. a *Fabricio* scripta ex edit. *Heidmanni* 1640, 12.

61 Amstelod. *Blaw*. 1658 sqq. 10 tomi, 12.

62 Basil. 1659, 4. Gruterumne, an superius exemplum sequatur, non habemus.

63-65 *Schreveliana* c. n. Gruteri et varr. Lugd. Bat. 1661, 4. repetita Basil. (l. Genev.) sumptibus *Leon. Chouet* et *Io. Ant. Crameri*, typis *I. R.*

- Genathii 1687, 4. et Venetiis 1687, 4 tom.
4 mai.
- 66 *Gruteriana II* Londin. 1681, fol. recusa pulchrius quam prima, sed omissa capitum distinctione.
- 67 *In usum Delphini* explanata Parisiis 1684-1689, 4, haud tamen prorsus absoluta editio, neque laudata. Singula igitur volumina eorumque editores indicamus.
- a. Oratorii per Iac. *Proust*; Paris. 1687, 1 vol.
 - b. Orationes per Car. *Merouville* ib. 1684, 3 voll. repetita Venetiis 1724.
 - c. Epp. ad fam. per Phil. *Quartier* S. I. ib. 1685.
 - d. Opp. philosophica per Franc. *Honore* ib. 1689, tomus I. Intercessit enim mors editoris, quo minus et alter in lucem ederetur. Desint vero etiam epp. ad Atticum, Q. fratrem et Brutum.
- 68 ex rec. nova Iac. *GRONOVII* Lugd. Bat. 1692, 4 partes et voll. 4, cum notis integris Iani *Guilhelmii* et Iani *Gruteri*. Acc. Iac. Gronovii emendd. ut et *Asconii Pediani* et doctissimi veteris scholiastae (neutiquam tamen cum *Asconio* comparandi) scholia. Ceterum editor textum *Gruteri* etiam cum vitiis typogr. repetiit, nisi quod paucis locis suas intulit emendd. Nonnullos enim libros contulerat ad MSS. Fecit vero nomen *Gronovianum*, ut exemplar hoc crederetur emendatissimum et ab aliis repeteretur.
- 69 Eadem ibid. prodire forma 12 quinque voll.
- 70-72 *Isaaci Verburgii* editio triplex Amstelod. 1724 fol. 2 voll. 4 voll. 4. et 12 voll. 8 textum habet *Gruterianum*, qualis a I. *Gronovio* editus est: tum notas integras *Victorii*, *Camerarii*, *Ursini* et selectas, quae vulgariter et absque ingenio con-

scriptae dicuntur. Etiam in excerptis lecti. varr. iudicium desiderant eruditi. Consuluit tamen etiam Zach. *Pearcii* et *Davisi* edd. priores in libris de Oratore et Philos.

73 *Verburgiana* repetita Venetiis 1731, 12 voll. 8 med.

AETAS VI. eclectica, cuius princeps est Io. Georg. *GRAEVIUS*, cui coniungendi sunt Zach. *PEARCIUS* et Io. *DAVISIUS* Angli. Tum secuti Iosephus *OLIVETUS*, eclecticam rationem prae aliis secutus, Nic. *LALLEMAND* Galli, et novissime Io. Aug. *ERNESTIUS* Prof. Lipsiensis. Professus erat in praefat. ad libros de officiis et epp. ad fam. a se editis Criticus eruditione, industria et modestia praestans I. G. *Graevius*, *Victorii* lectionem maxime secutus, sed MSS. et edd. usus, se omnia Tulliana eadem ratione editurum esse; edideratque orationum et epistolarum volumina, cum illo de officiis cet. quum mors viri intercederet, quo minus et reliqua prodirent. Itaque opportune accesserunt *Davisius*, qui in libris philosophicis corrigendis et illustrandis operam laudabilem posuit; Zach. *Pearcius* libros de oratore egregie curavit, et P. *Burmannus*, qui illos incerti auctoris et Herennium et Cic. de Inventionem novissime edidit. Superfunt Brutus et Orator, in quibus quis ingenium ac studium exercent. Placet vero singulas has quatuor virorum editiones coniungere, ut unum corpus idque praestantissimum efficere videantur.

* 74 a. M. T. Cic. epp. ad fam. ex rec. I. G. *Graevii*, c. eiusd. animadv. auctis et notis integris P. *Victorii*, P. Man. Hier. *Ragazonii* [h. e. Car. *Sigonii*] D. Lamb. F. *Ursini*, nec non sel. I. F. *Groncet.* Amstel. ex off. *Elzevir.* P. et I. *Bleav* 1693,

- 2 voll. 8. Habet haec editio auctiores Graevii notas, quam prior a. 1677.
- b. Eiusd. epp. ad Atticum ex rec. Graevii c. eiusd. animadv. et notis integris Victorii Man. Leon. Malespinae, Lamb. Urf. Simeonis Bosii, Fr. Iunii, Aufon. Popmae, nec non selectis Seb. Corradi, If. Casauboni, I. F. Gron. et aliorum Amst. 1684, 2 voll. 8.
- c. Post Graevium, sed ad eius modum, vir quidam doctus curavit reliquas epp. ad Q. *Fratrem L. III* et ad *Brutum L. I* cum notis integris Vict. Man. Malesp. Lamb. Urf. Iunii, Grut. et Iac. Gronovii, nec non Fr. Hottomanni Comm. in ep. I *de prov. administranda*. Adiectus est ad M. Tullium fratrem *de petitione consulatus* liber cum integro comm. *Valerii Palermi Veronensis*. Haegae Com. ap. If. Vaillant 1725, 1 vol. 8.
- d. Ei. Oratt. ex rec. Graevii c. eiusd. animadv. et notis integris Franc. Hottomanni, D. Lambini, F. Ursini, P. Manutii ac selectis aliorum, ut et Q. Asconio Pediano et Anon. scholiaste cet. Amstel. ex typogr. P. et I. Bleav, 1699 tomi 3, singuli bipertiti, unde 6 voll. 8.
- e. Ei. de *officiis L. tres*, *Cato maior*, *Laelius*, *Paradoxa*, *Somnium Scip.* ex rec. Graev. cum eiusd. notis, ut et integris animadv. D. Lambini, F. Ursini, C. Langii. Fr. Fabricii, A. Manutii nec non sel. aliorum. Acc. Favonii Eulogii Rhet. Carth. in Cic. *Somnium disp.* nec non Caelii Calcagnini disp. in de *officiis* libros. M. Ant. Maioragii disp. Iac. Griffioli defensiones Cic. contra Calcagninum, ibid. ex eadem off. 1688, 1 vol. 8. [Voluminum Graevian. ex bibl. I. Phil. Crollii, quondam Rectoris, in bibl. Gymnasii translatorum copia nobis est.]

f. *Ei. Opera philos.* (praeter libros de officiis) ex 8 codd. collatione recentuit notisque integris Victorii, Manutii, Camerarii, Lambini, Urfini cet. addidit Io. *Davifius*. Cantabr. 1724-1733, 6 voll. 8.

(Acadd. quaest. edidit *Davifius* Cantabr. 1725; de *fin. bon.* cet. 1728; *Quaest. Tuscul.* primum Cantabr. 1709, dein auctius 1723; tertio notis denuo auctis et emendatius 1730. Praeferitur tamen prima, quod in novioribus coniecturae Bentleii in textum receptae sunt. De *nat. Deorum* Cantabr. 1718, 1723 et 1733. de *divinati.* et de *fato* Cantabr. 1721. De *Legibus* Cantabr. 1727. Cum quoque *Davifii* curae in libros de officiis cum igne interiissent, hos uti et illos de *nat. Deorum* edidit cum eruditis notis *Zach. Pearcius* 1745, 8.)

g. *De Oratore* libros tres *Zach. Pearcius* edidit Oxon. 1716 et iterum 1732, 8. emendato e MSS. et edd. vett. duabus textu, et locis difficilioribus explicatis.

h. Libros de *Invent.* cum illis ad *Herennium P. Burmannus Sec.* edidit Lugd. B. 1661, 8, cum notis integris Lambini, Urf. Grut. I. Gron. et excerptis aliorum, item Lectt. varr. et notis postumis *Graevii*; additis in fine notis *Bruti* et ineditis Fr. *Oudendorpii*.

* 75 *Ernestina I* Lipsf. 1737 sq. 5 voll. 8 med. ex rec. Iac. Gron. accedit varietas lectionis *Pearciana*, *Graeviana* et *Davifiana*, cum singg. librorum argg. et indice legum geogr. hist. verborumque philologico-critico. Praemissa vero etiam est Fr. *Fabricii* hist. *Ciceronis*. Ipsa quidem textus *Grutero-Gronoviani* editio mendis scatet. Adiecta in notis varietas parum sufficiat ad deligendam lectionem;

neque non desiderabiles facit lectionum Manutii et Lambini varietatem, eiusvmodi notas critt. quales olim Wechelianaedit. adiunctae sunt. Una igitur huius edit. laus est a clave Ciceroniana [s. indicibus illis] quae etiam separatim divendita plurimum adiuvit studium Latinitatis, maxime Tullianae.

* 76 *Ernestina II* repetita Halae, 1757 sq. parum differt a prima, nisi quod a parte vitiorum repurgata est.

* 77 *Berolinensis* ad exemplar Londinense [1681] 1747, 8, textum Gruterianum exhibet nitide quidem, sed et mendose recusum.

78 cum delectu commentariorum cura Ios. OLIVETI Paris. 1739-1743 in 9 voll. distributa sic, ut primus habeat *rhetoricos* libros, alter et tertius *philosophicos*, tres sqq. *Orationes*, VII *epistolas ad fam.* VIII ad *Atticum*, nonus et ultimus epp. ad Q. fratrem, Brutum, et fragm. poem. aliorumque librorum. Tomus IX duas habet appendices, prima *Rhet. ad Herenn.* et Q. *Cic. de pet. Consul.* altera 1. historiam Cic. a Franc. Fabricio scriptam cum indd. 2. Indd. voc. gr. in Cic. occurrentium, 3. Ind. latin. 4. Ind. hist. et geogr. 5. Ind. rerum. Textus nulli certo exemplo adstrictus, sed ex quatuor exemplis, *Victorii*, *Manutii*, *Lambini*, *Gruteri* ita mixtus, ut in quibus omnes consentirent, nunquam discederet; in quibus autem dissentirent, suum iudicium secutus est, quod Criticis nostratibus parum probatur, sed tamen ceterorum lectt. adnotavit, praeterquam in Epp. quod casu periissent. Dedit vero separatim varias lectt. e *Graevianis* decerptas. Textum deinde notis instruxit delectis e comment. in Cic. adiecto eius nomine, qui primus dixisset; quae ratio non plane improbanda sit.

num praemisit tomis praestantiores aliorum praefatt. praeter suam; variūque apparatus, qui ad usum Cic. sit. In conscribendis indd. usus est clave Ernestii Ciceroniana.

79 *Olivetii* editio repetita Genev. 1758, 9 voll. 4 mai.

* 80 e recens. I. N. *Lallemand*, Paris. apud *Sail-
lant*, *Defaint*, *Barbou*, 1768, 14 voll. 12
med. Editio nitida multa habens sua bona, ex
collatis Codd. MSS. cum *Graevii*, *Davissii*, *Pear-
cii* lectt. & varr. eosque maxime et alios prae-
stantiores Criticos cum sensu veri suo secutus
textum emendatiorem dedit; haud tamen aequè
diligenter in edd. antiquis conferendis versatus,
pro novis etiam vendit, quae illis pridem re-
cepta. Videtur *Verburgianam* ed. maxime con-
tulisse et simul *Olivetum* secutus: in Rhetoricis,
quae *Graevii* aut *Pearcii* curam non experta erant,
ipse, collatis codd. tribus et *Beiotii* excerptis op-
timi codicis, emendavit, eoque prae ceteris con-
sulendus fuit. Cuique tomo adiecit notas de ge-
nere critico non contemnendas, et saepe alias,
quae ad intelligentiam faciunt. Orationibus prae-
misit indiculum Legum et de Romana vetere pe-
cunia; Epp. ad fam. addidit ind. chronol. Volu-
mini ultimo adiecit indicem latinum ex *Ernest.*
clave *Cicer.* excerptum.

81 Patavina 177... 8.

82 *Wirceburg.* ad ed. Paris. et Patavin. &c. 1776;
8 voll. 8. Editio mendosissima.

* 83 *Ernestina* III ex rec. *Io. Aug. Ernestii*, cum
eiusdem notis et clave Ciceroniana, *Halae Sax.*
in *Orphanotropeo* 1774. Vol. I continet Rhet.
vol. II bipartitum Orationes, vol. III biparti-
tum epistolas et vol. IV bipartitum philos. unde
existunt 7 tomi et clavis *Cicer.* Atque haec editio,

haud paulo differt a prioribus. Omissa primum hist. Cic. quam scripserat Fabricius, praemisit corpori praefationem suam, in duas sectiones dispersitam; quarum prima ideam Critici Ciceroniani informat pro ingenio suo; eamque revocat ad quinque virtutes; singulorum verborum formarumque dicendi scientiam; et linguae universae analogiam, ut in temporibus, modis, similibusque; et sensum venustatis, concinnitatis, numeri atque soni orationis Ciceronianae; et usum rectum et accuratum librorum antiquorum, tam MSS. quam editorum; et, quod ultimum est, ingenium ad veriolem lectionem, cuius vestigia tantum in MSS. supersunt, festive odorandam doctum. Primam quidem virtutem concedit Victorio, Manutio, Lambino, Gronovio et Graevio. [Iac. Gronovius certe ceteris multum inferior videri potuit.] Alteram virtutem, quae sensu tota percipiatur, vulgatiorem demum Gesneri suaeque disciplina factam ait. Tertiam laudem vix Lambino, et, qui eum non aequet, P. Manutio tribuit. In quarta laude dicit esse plures, ita tamen, ut qui in iis principes sint, Victorius, Gruterus et Gebhardus [Guilielmium praestare Gebhardo credimus] reprehensionem mereantur, praesertim quod editiones veteres parum diligenter adhibuerint. ipse vero clarissimus vir se in iis conferendis diligentius versatum profitetur. In iis, qui ingenium feliciter et doctrinam cum iudicio attulerint ad emendandum Ciceronem, neminem nominat. Atque certe in eo genere praestat Lambinus omnes. Itaque nos quidem arbitramur, Criticum, qualis hodie ad Ciceronem recognoscendum cum auctoritate accedere debeat, virum, Manutio doctrina, Lam-

bino acumine ingenii similem esse, eumque Victorii, sive, quamvis eo minoris, Gruteri religionem cum libertate sequi, denique Graevii industriam, aut Ernestii peritiam sermonis Ciceroniani cum patientia in colligendis stipulis, suam mature fecisse oportere. Sed discessimus a praefatione Ernestina, cuius altera sectio notitiam curatorem editionum Corporis Tulliani exhibet; quam nos vel tertia parte auximus. Porro clar. vir singulis voluminibus praefationes praemisit, quibus et scriptos et editos libros ad novam recensione textus Gruteriani suam adhibitos ceteraque eius praecipua ipse pluribus indicat. Sic igitur haec editio, quamvis non nitore, prioribus tamen eius multum praestat. Quae in illas subreperant menda, sublata pleraque videntur, sed nova admissa; quorum indicem ipse subiecit voluminibus Oratt. ep. et philosoph. sed in rhetoricis desideres.

Quare, ut textum, quantum fieri potest, emendate redderemus, ex fociis illum *Exterus* noster denuo contulit cum nitidiora illa Alemanni, [Lallemand] Aldinis, praesertim 1569, Gryphiana 1560, Lambiniana 1577 sq. Gruterianis, ceterisque et superioribus et nostrae aetatis editionibus, quas stellula notatas in indice videt Lector. Ita quam plurima vitia operarum emendata, rectior eaque constans scribendi ratio inducta, interpunctio in melius directa, multi loci ex melioribus edd. in quibus saepe inveniuntur, quae se Ernestius suspicari ait, sanati. Nihil coniecturae, quam dicunt, novae datum est; sed textus, qualem damus, optimorum librorum bona coniuncta habet. Sed haec et alia, quae a nobis ad hanc editionem accessere bona, cum aequitate iudicet ipse Lector.

NOTITIA LITERARIA

DE

M. TULLIO CICERONE

Ex Io. Alb. Fabricii Bibliotheca latina

a Io. Aug. Ernesti auctius edita,

Tom. I. Lib. I. c. 8.

Auctior et emendatior.

*I. Ciceronis aetas. II. Laus. III. Scripta quae
exstant Rhetorica.*

I. M. Tullius Cicero, ¹ Romanus, ex eque-
stri familia, natus est in villa Arpinate ², A. U. C.
648 Q. Servilio Caepione et C. Atilio Serrano
COSS. die tertio Ianuarii. An a Rege Tullo duxerit
originem, disputant *Dausquius* et *N. Heinsius* ad Si-
lium VIII, 407. Pater fuit eques, mater *Helvia*.
Nam calumnia est Fufii Caleni ap. Dionem L. XLVI
patre fullone natum dicentis. Sed de maioribus
Ciceronis v. Interpr. ad Or. II. in Rullum. Vitam

¹ Plinius XVIII, 3 *Iam Fa-
biorum* [nomen] *Lentulorum*,
Ciceronum, ut quisque aliquod
optime [leguminis] *sereret*.

² Idem Plin. XXXIII, 18
Cicero Arpinas, *municeps C.*
Marii. Quamquam vero non
natus Romae Tullius, tamen
ad decus Romani sermonis
plus contulit, quam sexcenti alii
etiam e disertis. Sed nec Var-
ro, nec Lucretius, nec Cae-
sar Romae geniti, et multi
alii insignes Auctores Latini
aliud quam Romam natale
solum habuere. Nimirum, ut
Cardinalis Bembo observat,
saepius cultiores videmus scrip-